MARGHIERI 1886: 264-265, nota

Proba cea mai grăitoare de prelungire nelimitată în timp a numelui de firmă conferit de întâiul fondator este
aceea a Casei Comerciale „Hagi Constantin Pop", al cărei nume i-a supravieţuit cu mult purtătorului său (d. la
18/30 octombrie 1808), confirmând credinţa că ,„ .. ii fondatore delia Ditta fosse morto, vive sempre di fronte
al commercio nella casa commerciale chefu da lui fondata" (ibidem: 133; cf. DASCĂL 2013: 142).